Assegure-se de respeitar às advertências e precauções contidas neste manual de instrução.
Se não, pode causar ejeção de tinta e séria lesão corporal por solvente orgânico.
Assegure-se de respeitar os seguintes itens        evidenciados que são especialmente importante.
ADVERTÊNCIA Indica uma situação potencialmente perigosa que, se não evitada, pode resultar em séria lesão ou perda de vida.
PRECAUÇÃO Indica uma situação potencialmente perigosa que, se não evitada, pode resultar em menor ou moderada lesão ou
dano de propriedade.
IMPORTANTE Indica observações que pedimos-lhe a respeitar.  As precauções de segurança neste manual de instrução são as
mínimas condições necessárias.  Siga as regulamentações nacionais ou locais em relação à prevenção de incêndio,

com muita atenção. Este manual deve ser mantido num lugar seguro para futuras
referências quando necessário.
PT
ESPECIFICAÇÕES IMPORTANTES
:arutarepmet .xáM)ISP 89( rab 8.6:lanoicarepo oãsserp .xáM
C° 04 ~ 5arefsomtA )A( Bd 7.87)TqeAL(  odíur ed levíN
C° 34 ~ 5odíulf e rAodadnemoceRoãçazirevlup ed seõçidnoC
Ponto de referência 1m para trás da pistola, 1,6 m de altura Conexão de ar: G 1/4”
Conexão de fluído: G 1/4”
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
Modelo Pressão de ar na Consumo Vazão            Tamanho No.             Peso
fluido entrada da pistola de ar de fluído do leque Capa de ar
ø mm (in) bar (PSI) l/min (cfm) ml/min mm (in)
High T.E.C. W101 Alimentação por pressão
W-101-082P              0.8 (0.031) 3.0 (43) 270 (9.5) 150 190 (7.5) E2P
W-101-102P              1.0 (0.039) 3.0 (43) 270 (9.5) 200 220 (8.7) E2P
W-101-132P              1.3 (0.051) 2.5 (36) 220 (7.8) 200 210 (8.3) E2P
W-101-152P              1.5 (0.059) 2.5 (36) 220 (7.8) 250 240 (9.4) E2P
High T.E.C. W101 Alimentação por sucção
W-101-132S              1.3 (0.051) 2.5 (36) 225 (7.9) 150 160 (6.3) H2
W-101-152S              1.5 (0.059) 2.5 (36) 225 (7.9) 170 175 (6.9) H2
W-101-181S              1.8 (0.071) 2.5 (36) 170 (6.0) 210 170 (6.7) N1
High T.E.C. W101 Alimentação por gravidade
W-101-101G             1.0 (0.039) 2.5 (36) 75 (2.6) 95 130 (5.1) E1
W-101-132G             1.3 (0.051) 2.5 (36) 225 (7.9) 160 175 (6.9) H2
W-101-152G             1.5 (0.059) 2.5 (36) 225 (7.9) 190 190 (7.5) H2
W-101-181G             1.8 (0.071) 2.5 (36) 170 (6.0) 240 190 (7.5) N1
295 g
ANEST IWATA Italia S.r.l.
46, Corso Vigevano 10155, Torino (Italy)

de fluido. Aperte lentamente a gaxeta e afrouxe um pouco se a agulha de fluido não retornar facilmente.
- Quando você usar esta pistola pela primeira vez após comprá-la, limpe as passagens de fluido pulveri-
zando diluente e remova o óleo antioxidante.
Se não, ao deixar o óleo antioxidante, isso pode causar falha da pintura tal como olhos-de-peixe.
- Fixe o tubo ou o copo na pistola pulverizadora firmemente. Se não, a desconexão do tubo e a queda
do copo podem causar lesão corporal.
OUTRAS PRECAUÇÕES
150.200 mm
5.9-7.9 in
COMBINAÇÃO
Bico de fluido e Agulha de fluido
Bico de fluido                 Agulha
Diâmetro Marca Marca
ø mm(in)
0.8 (0.031) W101/08 10008H
1.0 (0.039) W101/10 10008H
1.3 (0.051) W101/13 10013
1.5 (0.059) W101/15 10013
1.8 (0.071) W101/18 10018
LISTA DE PEÇAS SOBRESSALENTES
2
54
MANUTENÇÃO E INSPEÇÃO